
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

STIPULA ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DELLA SALUTE E L’ISTITUTO 
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGETTO DI RICERCA E SVILUPPO, ATTRAVERSO TECNOLOGIE SPERIMENTALI, DI METODI SOSTITUTIVI 
AL MODELLO ANIMALE..



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: “STIPULA ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE TRA IL 
MINISTERO DELLA SALUTE E L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E 
DELLA TOSCANA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI RICERCA E SVILUPPO, 
ATTRAVERSO TECNOLOGIE SPERIMENTALI, DI METODI SOSTITUTIVI AL MODELLO 
ANIMALE”.

PREMESSO CHE:

VISTA

· la convenzione stipulata tra il Ministero della salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana avente ad oggetto la realizzazione di un progetto di ricerca e sviluppo, attraverso tecnologie 
sperimentali, di metodi sostitutivi al modello animale, le cui premesse si intendono integralmente assunte nel 
presente atto;

· la Delibera 7/22 del Direttore Generale di questo Istituto “Presa d’atto della stipula della convenzione dal 
titolo “Progetto di ricerca e sviluppo, attraverso tecnologie sperimentali, di metodi sostitutivi al modello 
animale” Codice progetto 8MSS21 – Costo complessivo 106.666,00”

· la nota di osservazioni dell’UCB, concernente le modalità di erogazione del contributo previsto dal decreto-
legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8;

· il decreto dirigenziale 20 dicembre 2021, di approvazione della convenzione e di pagamento di un anticipo 
pari all’80% di quanto stabilito dal decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell'università 
e della ricerca con il quale sono stati individuati gli enti destinatari, in parti uguali, dei fondi di cui all’art. 41, 
comma 2, lett. c-bis), punto 2), del decreto legislativo n. 26 del 2014;

· la legge n. 241/1990, ed in particolare gli artt. 11, commi 2 e 3, e 15 che permettono alle amministrazioni 
pubbliche di disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

PRESO ATTO

- della nota DGSAF prot. 24217 DEL 10/10/2022 e dell’allegato Atto Aggiuntivo alla succitata Convenzione 
che integra l’art. 1 di un comma 3 dove prevede che entro 10 giorni dalla stipula l’Istituto dovrà trasmettere al 
Ministero il piano finanziario del progetto, con l’indicazione delle relative voci di spesa, unitamente al progetto 
stesso;

PROPONE

1) di procedere alla stipula dell’atto aggiuntivo alla convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per la realizzazione di un progetto di ricerca e sviluppo, 
attraverso tecnologie sperimentali di metodi sostitutivi al modello animale;

2) di provvedere entro 10 giorni dalla stipula a trasmettere al Ministero il piano finanziario del progetto, con 
l’indicazione delle relative voci di spesa, unitamente al progetto stesso.

                                                                               Ufficio Ricerca, Innovazione e   Cooperazione               
                                                                                               Internazionale

                                                                                                                (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: “STIPULA ATTO 
AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DELLA SALUTE E L’ISTITUTO 
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI RICERCA E SVILUPPO, ATTRAVERSO 
TECNOLOGIE SPERIMENTALI, DI METODI SOSTITUTIVI AL MODELLO ANIMALE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “STIPULA ATTO AGGIUNTIVO 
ALLA CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DELLA SALUTE E L’ISTITUTO 
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI RICERCA E SVILUPPO, ATTRAVERSO 
TECNOLOGIE SPERIMENTALI, DI METODI SOSTITUTIVI AL MODELLO ANIMALE”;

e conseguentemente:

1) di procedere alla stipula dell’atto aggiuntivo alla convenzione tra il Ministero della Salute e 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per la realizzazione di un progetto 
di ricerca e sviluppo, attraverso tecnologie sperimentali di metodi sostitutivi al modello animale;

2) di provvedere entro 10 giorni dalla stipula a trasmettere al Ministero il piano finanziario del 
progetto, con l’indicazione delle relative voci di spesa, unitamente al progetto stesso;

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                          (Dott. Andrea Leto)



ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DELLA SALUTE E 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI RICERCA E SVILUPPO, 

ATTRAVERSO TECNOLOGIE SPERIMENTALI, DI METODI SOSTITUTIVI AL 

MODELLO ANIMALE 

 

VISTI 

 del 

Lazio e della Toscana avente ad oggetto la realizzazione di un progetto di ricerca e sviluppo, 

attraverso tecnologie sperimentali, di metodi sostitutivi al modello animale, le cui premesse si 

intendono integralmente assunte nel presente atto; 

  erogazione del contributo previsto 

dal decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2020, n. 8; 

 il decreto dirigenziale 20 dicembre 2021, di approvazione della convenzione e di pagamento di 

un anticipo par

il Ministro dell'università e della ricerca con il quale sono stati individuati gli enti destinatari, in 

-bis), punto 2), del decreto legislativo n. 

26 del 2014; 

 la legge n. 241/1990, ed in particolare gli artt. 11, commi 2 e 3, e 15 che permettono alle 

amministrazioni pubbliche di disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

 

 

RITENUTO NECESSARIO 

adeguare quanto concordato nella convenzione di cui sopra alle prescrizioni contenute nella citata 

nota di osservazioni  

 

 

tra il Ministero della Salute, di seguito Ministero, rappresentato dal Direttore Generale della sanità 

animale e dei farmaci veterinari, dr. Pierdavide Lecchini

Lazio e della Toscana, di seguito Ente, rappresentato dal Direttore Generale f.f., dr. Andrea Leto 

 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 



 

Art. 1 

1. Il presente atto integra la convenzione di cui alle premesse. 

2. 

Ministero nel mese di dicembre 2021, e un saldo del 20% da erogarsi secondo quanto previsto al 

successivo comma 5. 

3. 

di spesa, unitamente al progetto stesso. 

4. 

unitamente alla rendicontazione finanziaria, in coerenza con le voci di costo illustrate nel 

preventivo di spesa. Eventuali scostamenti rispetto al preventivo di spesa devono essere 

autorizzati dal Ministero nei limiti del finanziamento previsto, con esclusione di qualsiasi utile a 

 

5. Sulla scorta della rendicontazione di cui al comma 4 ed a seguito dell'approvazione del progetto 

comma 2. 

 

LETTO, APPROVATO, SOTTOSCRITTO 

 

  PER IL MINISTERO DELLA SALUTE                               ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DIREZIONE GENERALE DELLA SANITÀ                                             DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 
ANIMALE E DEI FARMACI VETERINARI          IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
        IL DIRETTORE GENERALE                                                             (Dott. Andrea Leto)* 
          (Dott. Pierdavide Lecchini)*                                                      
 

 

 

 

 

LECCHINI PIERDAVIDE
2022.10.05 08:42:52

CN=LECCHINI PIERDAVIDE
C=IT
2.5.4.4=LECCHINI
2.5.4.42=PIERDAVIDE

RSA/2048 bits


		2022-10-18T13:07:50+0000
	Firma applicativa


		2022-10-18T13:13:49+0000


		2022-10-18T13:19:14+0000


		2022-10-18T15:11:54+0000


		2022-10-19T06:26:11+0000
	Firma applicativa


		2022-10-19T06:26:12+0000
	Firma applicativa




